O mai facem pentru frumusețea acestor cuvinte ale Majestăților Lor, dar și pentru a le transmite generațiilor din ultimii cincizeci de ani, care n-au avut posibilitatea să le cunoască.

Carol I (Carol – Ludovic) de Hohenzollern – Sigmaringen (8/20 aprilie 1839, Sigmaringen, Germania – 27 septembrie/10 octombrie 1914, Sinaia), Principe și Rege al României.

A urmat cursurile Școlii de cadeți din Münster, ale Școlii de Artilerie și Geniu din Berlin; a audiat cursuri de limbă franceză la Universitatea din Bonn. A intrat în armata prusacă (sublocotenent în Regimentul de artilerie al gărzii, apoi căpitan de cavalerie); a participat, ca voluntar, la războiul purtat de Prusia contra Danemarcei (1864).

Principele și Regele Carol I a avut în lunga Sa perioadă de domnie 29 de luări de cuvânt către și la ședințele Academiei Române. În cele ce urmează vom prezenta selectiv, ce am crezut noi că îi creionează rolul avut de El în înființarea și dezvoltarea acestei instituții fără de care un popor nu se poate prezenta în fața lor.

La 27 august (8 septembrie) 1867, membrii Societății Literare în frunte cu Ministrul Cultelor și al Instrucțiunii Publice au fost primiți la palat pentru a supune Domnitorului spre aprobare Statutele societății. După câteva cuvinte ale ministrului Gusti, Carol răspunde:

”Domnilor,

”Trebuie ca neapărat și numaidecât să puneți la dispoziția Academiei o mie de galbeni; lipsa de bani a oprit azi toate lucrările. De nu puteți dispune de această sumă, o ve-ți lua din lista Mea civilă”⁶.

La deschiderea sesiunii Societății Academice Române din 15 (27) septembrie 1868, președintele ei, I. Eliade-Rădulescu își începea scurta cuvântare astfel:

”Societatea Academică, întrunită la 1 august anul trecut, vine astăzi a-și manifesta, ca întotdeauna, profunda sa recunoștință pentru protecțiunea de care, de la începutul său, se bucură de înaltul guvern al Măriei Tale”⁷.

Principele Carol răspunde:

”Sunt mândru de a Mă afla astăzi în mijlocul domniilor voastre ca Membru, dar și ca Protector. Văd cu mare bucurie că a-ți pus fundamentul pentru literatura și limba noastră, spre a ridica acum, templul lui Apollon în România.

Istoria ne arată că o națiune care ține la dezvoltarea artelor și a științelor, ajunge lesne acest fericit scop care este mărirea, tăria și independența unui popor”⁸.

La 27 mai (8 iunie) 1878, Principele Carol primește în audiență la palatul de la Cotroceni pe membrii Academiei Române, organizată atunci ca Institut Național din Societatea Academică Română.

Președintele de atunci al Academiei, Ion Ghica, spunea printre altele:

Primesc cu o vie satisfacțiune a fi Președintele Onorar al acestui doct corp, precum am fost fericit de a fi, chiar de la fundarea ei, Președintele Societății Academice”¹⁰.

Consider că nu putem trece fără a supune atenției câteva fragmente din cuvântarea rostită de Regele Carol I în ședința solemnă din 23 martie (4 aprilie) 1884:

”... Țara datorește astăzi Academiei un șir de documente istorice, ascunse până acum și care au fost scoase din întuneric prin ostenele neobosite ale membrilor săi, răspândind astfel o lumină asupra trecutului neamului românesc. Nu mai puțin însă trebuie să ne ocupăm și de viitor ...

Spre a sprijini această întreprindere, pentru care patru, cinci, șase ani vor fi trebuincioși, pun în fiecare an modesta sumă de șase mii lei la dispoziția Academiei”¹¹.

După o cuvântare mai lungă rostită al Academiei cu prilejul jubileului de 25 de ani ai Academiei Române, 1 (13) aprilie 1891, la prânzul dat la Palat în onoarea ei, Regele Carol I spunea, printre altele:

”De la început s-a dat tinerei noastre Societăți a Academiei o deosebită importanță, chemând ca membri pe mulți bărbați de stat care au lucrat și luptat

pentru Unirea Principatelor Române și care au fost sftncii Mei credincioși în timpul renașterii României.

Trecem peste multe cuvinte adresate Academiei Române, oprindu-ne asupra răspunsului adresat de Rege, Președintelui ei, la prezentarea lucrării ”Treizeci de ani de domnie ai Regelui Carol I, 1866-1896” editată de Academie, răspuns dat la 10 (22) mai 1897 și din care cităm:

”Primesc cu atât mai multă bucurie această lucrare bine îngrijită, cu cât ea cuprinde un material folositor pentru istoria noastră contimporană, așa de bogată în fapte însemnate, săvârșite cu multe nevoi și trude.

Regatul român a fost întemeiat prin fiii săi cei distinși, care M-au sprijinit prin lumina și energia lor. Din nenorocire un mare număr dintre ei au murit; memoria lor însă va trăi de-a pururea și recunoștința Mea pentru toți sftuitorii Mei va rămâne neștersă în inima mea. Ridicarea și dezvoltarea României arătate în aceste două volume într-un mod sistematic, este doar o operă comună împlinită de țara întreagă și de acei care au luptat prin cuvânt, prin pană și prin sabie”¹³.

Participând la ședința Academiei Române din 13 (26) martie 1900, ședință solemnă, în care ea a primit în sânul său pe P.S.S. Episcopul Caransebeșului, Carol I nu vine nici de această dată cu mâna goală. Dar mai bine să-I ascultăm câteva fragmente din acest răspuns:

Cele trei momente, 1396-1877-1902 le putem considera un adevărat studiu pe parcursul a 25 de pagini tipărite.

Cu trecerea fiecărui an Carol I este prezent tot mai rar și la Academie. În 1905 și 1906 obiceiul este păstrat, dar până în 1912 nu-l mai întâlnim la Academie. Ședința din 25 mai (7 iunie) 1912, prezidată de Regele Carol I, care a venit însoțit de Principele Ferdinand este deschisă de I.C. Negruzzi, Președintele Academiei Române, care spune la începutul cuvântării sale:

“Sunt trecuți șapte ani de când Majestatea Voastră a făcut pentru ultima dată Academiei Române onoarea de a prezida o ședință a ei.